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Fra: KTFKP BPM Rådhuspost  
Sendt: 18. maj 2026 12:58 
Til: Kristine Ammitzbøll-Bille (Borgerrepræsentationen)  
Emne: Svar på spørgsmål stillet af Kristine Ammitzbøll-Bille (B) vedr. lugtgener, prøvetagning og budget til yderligere 
målinger eller indsatser, eDoc: 2026-0138202  

Kære Kristine Ammitzbøll-Bille, MB 

På vegne af Lena Kongsbach, vicedirektør i Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed, 
fremsender jeg svar på dit spørgsmål stillet den 10. april 2026 vedrørende lugtgener, 
prøvetagning og budget til yderligere målinger eller indsatser. 

Med venlig hilsen  

Pernille Blom Hermansen 
Politisk koordinator 
BPM Sekretariat 
_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen  
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Besvarelse vedrørende lugtgener, prøvetagning og 
budget til yderligere målinger eller indsatser 

Medlem af Borgerrepræsentationen Kristine Ammitzbøll-Bille har den 

10. april 2026 stillet følgende spørgsmål til Klima-, Miljø- og 

Teknikforvaltningen. 

 

Spørgsmål 

Faldt over denne - bare for at I er obs på, at ikke alle VOC'er lugter, så 

det er ikke sikkert, det er nok, at lugten er væk: 

https://obera.fr/da/vores-raad/composes-organiques-volatiles-cov-

impacts-gestion-industrie/ 

 

Og som en skrev til mig med et fint input, som I kan overveje: "Så 

løbende tilsyn (egentilsyn fra virksomhederne selv, samt tilsyn fra 

kommunen som myndighed) bør indbefatte måleudstyr til VOC'er, og 

ikke "blot" den menneskelige næse. 

Kommunen kunne jo bl.a. opsætte en fast VOC-målestation på 

Prøvestenen (langs den vestlige kant, tættest på byen). 

Men ja, først og fremmest skal kommunen reelt udføre sin 

tilsynsopgave, og være sig sit ansvar bevidst. Herunder opklare hvilke 

stoffer der er tale om, med tilgængelige videnskabelige metoder". 

 

Og så må du sige til, hvis der skal forberedes noget til 

budgetforhandlingerne - fx måleudstyr. Men tænker det er kommunens 

forpligtelse alligevel? 

 

Svar 

Forvaltningens miljøtilsyn med virksomheder er normalt ikke 

opsøgende eller overvågende, da det ligger i lovgivningen, at ansvaret 

ligger hos virksomheden selv. I den aktuelle sag har forvaltningen dog 

valgt at lave ekstraordinære målinger for at indsamle data til afklaring af 

sundhedsspørgsmålet. 

 

I den foreliggende sag opleves lugten som en gene i omgivelserne, og 

derfor arbejder miljøtilsynet på at regulere den. Selvom lugten er 

vurderet som generende i sig selv, er det ikke det samme, som at lugten 

er sundhedsskadelig. 
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Ved målinger er Københavns Kommune fortsat ved at afklare, om den 

lugtende luft indeholder stoffer, som kan være sundhedsskadelige. I 

denne sammenhæng vil forvaltningen måle for udvalgte VOC’er, uanset 

om de lugter eller ej. 

 

Forvaltningens egen luftprøvetagning fra 8. april 2026 viste ikke 

tilstedeværelse af VOC’er pga. afdampning fra COS opbevaringstanke. 

Da der forekom lugt under prøvetagningen, ønsker forvaltningen ekstra 

prøver.  

 

Forvaltningen er endvidere ved at tilrettelægge en procedure med 

Dansk Miljørådgivning til at udtage luftprøver, gerne på et tidspunkt 

hvor borgerne har indberettet kraftig lugt. Proceduren planlægges, så 

prøvetagningen bliver i samarbejde med berørte borgere og også vil 

kunne ske om natten. 

 

Der er i forvaltningens budget ikke budgetteret med omfattende 

målinger og opsøgende arbejde. Hvis det ønskes, vil det være muligt 

politisk at bestille et budgetnotat, der gennemgår mulighederne for og 

omkostningerne ved at gennemføre yderligere opsøgende tilsyn og 

målinger. I dialog med relevante faglige aktører på området, herunder 

DTU, DMR og Miljøstyrelsens Referencelaboratorie, er det dog i den 

konkrete sag blevet vurderet, at det ikke vil være den rette metode at 

opsætte en permanent VOC-målestation. 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Politikerspørgsmål til Klima-, Miljø- 

og Teknikforvaltningen 2026 | Københavns Kommune. Derudover har 

forvaltningen dagsdato offentliggjort den seneste orientering til KTU 

om seneste udvikling i sagen på Københavns Kommunes hjemmeside. 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 
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